PROJETO DE LEI N° 019, DE 08 DE MAIO DE 2025.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DESAFETAR O LOTE 7 DA
QUADRA 70, DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO, COM ÁREA DE
1.050,0 M2, TRANSFORMANDO-O NO PROLONGAMENTO DA RUA
TOCANTINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MAXWELL SCAPINI, Prefeito municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a desafetação do Lote 7 da Quadra 70, do
Perímetro Urbano do Município de Capitão Leônidas Marques, com área de 1.050,0 m2 (uns mil e
cinquenta metros quadrados), transformando-o no prolongamento da Rua Tocantins, conforme
descrições e confrontações abaixo detalhadas:

NORTE: Com o final do perímetro urbano, numa extensão de 15,0 metros;

SUL:  Com a Rua Mourão, numa extensão de 15,0 metros;

LESTE: Com o lote 08, numa extensão de 70,0 metros;

OESTE: Com o lote 06, numa extensão de 70,0 metros.

Art. 2º Compete ao Município de Capitão Leônidas Marques proceder a averbação
da desafetação e transformação acima disposta junto ao Cartório de Registro de Imóveis
competente, atendendo os demais ditames legais.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em 08 de maio de 2025.

MAXWELL SCAPINI
Prefeito Municipal

MAXWELL
SCAPINI:022495859
38

Assinado de forma digital por
MAXWELL SCAPINI:02249585938
Dados: 2025.05.12 11:09:41
-03'00'

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a essa Egrégia Casa de Leis o presente Projeto de Lei n.º 019/2025,
para ser submetido à análise e discussão dos nobres vereadores, visando a DESAFETAÇÃO do
Lote Urbano 7, da Quadra 70, com área de 1.050,0 m2 (uns mil e cinquenta metros quadrados),

transformando-o no prolongamento da Rua Tocantins.

A presente desafetação visa regularizar a área destinada à construção da Creche
disponibilizada pelo Programa Infância Feliz, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
e Família – através da Resolução nº 212/2024 SEDEF.

  A construção da nova creche tem como finalidade promover a infraestrutura adequada
para o desenvolvimento de ações voltadas a primeira infância, com o atendimento educacional
e social de crianças de 0 a 03 anos de idade, prioritariamente e predominantemente
provenientes de famílias em situação de vulnerabilidade social e assistidas pelos programas
sociais de transferência de renda no município.

  Dessa forma, o objetivo da desafetação solicitada no presente Projeto de Lei, será
possibilitar a implementação do referido projeto, que trará grandes benefícios às famílias
residentes em nosso município, especialmente as mais vulneráveis.

Ante ao exposto, pedimos o apoio de Vossas Excelências na sua análise e consideração,
levando em conta o interesse social envolvido solicitando urgência urgentíssima

Sendo estas as considerações, solicitamos a apreciação e aprovação da presente
matéria.

Capitão Leônidas Marques, em 08 de maio de 2025

MAXWELL SCAPINI

Prefeito Municipal

MAXWELL
SCAPINI:0224958
5938

Assinado de forma digital por
MAXWELL
SCAPINI:02249585938
Dados: 2025.05.12 11:10:12
-03'00'

9

4
8

76

01-unificado

5
109

1

20

04

03

02

01
05

7
9

03-16

R
U

A

T

O
C

A
N

T
I
N

S

S
U

B
E

S
T

A
Ç

Ã
O

C
O

P
E

L

RUA CLEMENTINA MIOTTI

RUA MOURAO

F
A

C
U

L
D

A
D

E

D

O
M

B
O

S
C

O

1
0
2
-
B

7
0

7
9

8
0

C

32

R
U

A

C

A
T

A
N

D
U

V
A

S

R
U

A

T

O
C

A
N

T
I
N

S

15

7
0

CRECHE

CRECHE

OBRA: DESAFETAÇÃO DE LOTE URBANO 7 DA QUADRA 70
PARA PROLONGAMENTO DA RUA TOCANTINS

MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES

ESCALA: QUADRA:

ENG. CIVIL JEAN CARLOS GIBBERT
CREA-PR 167.999/D

07/05/2025

MUNICÍPIO DE CAPITÃO
LEÔNIDAS MARQUES - PR

DATA: LOTE:
1:1000

LOCAL:

RESPONSÁVEL TÉCNICO :

770

N

S

O

L

S

E

N

E

S

O

N

O

10

100

10

LEGENDA:

- Numeração de lotes

- Numeração para correios

- Numeração de quadras

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=20%

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=20%

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=9%

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=9%

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=13%

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=20%

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=20%

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=9%

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=9%

AutoCAD SHX Text
TELHA METÁLICA SANDUÍCHE

AutoCAD SHX Text
i=13%

	Sheets and Views
	Layout1